
OBDAVČEVANJE
DOHODKOV

SAMOSTOJNIH
KULTURNIH
DELAVCEV

V LETU 1992
V zvezi s spremembami in do-

polnitvami Zakona o dohodnini
(UL RS št. 34/91) se je glede obra-
čuna davka ud dohodkov samo-
stojnih kulturnita delavcev pojavila
dilema o tem, kaj je davčna os-
nova, kakšna stopnja se uporablja
za obračun in kako se ugotavlja in
dokazuje davčni zavezanec.

To dilemo je šele 28. januarja letos
razrešilo navodilo centralne SDK re-
publike Slovenije, iz katerega lahko
razberemo. da bo SDK dovoljevala iz-
plačilo prejemkov samostojnim kultur-
nim delavcem z obračunanim 12-od-
stotnim davkom le s predložitvijo po-
sebne izjave.

V poglavju »davek od dohodka iz
dejavnosti« je Služba družbenega knji-
govodstva Slovenije dodala člene, ki
omogočajo. da zavezanci sami izberejo
način obdavčitve. Samostojni kulturni
delavci, ki dosegajo dohodke z ustvar-
janjem kulturnih vrednot, zasebni razi-
skovalci, zasebniki, ki opravljajo
vzgojno-izobraževalno dejavnost, sa-
mostojni športniki, samostojni športni
delavci in duhovniki torej lahko zahte-
vajo, da se jim dobiček ugotovi tako da
se od ustvarjenih prihodkov odštejejo
odhodki (normirani stroški) v višini 40
odstotkov ustvarjenih prihodkov. Od
tako dobljene osnove mora davčni za-
vezanec nato plačati davek po 12-od-
stotni stopnji.

Tak način obdavčevanja pa lahko
izberejo le pod pogojem, da ne zapo-
slujejo delavcev.

Na enak način kot samostojnim kul-
turnim delavcem in drugim zavezan-
cem iz 51. člena, pa se lahko ugotavlja
dobiček tudi zavezancem, ki dosegajo
dohodek z opravljanjem domače in
umetne obrti, s čebelarstvom, s spreje-
manjem gostov na turistični kmetiji,
seveda pod pogojem, da v določenem
roku predložijo predpisano izjavo
davčnemu organu. Tem zavezancem se
priznajo normirani stroški v višini 60
odstotkov ustvarjenih prihodkov. stop-
nja davka pa je 12-odstotna.

Pravna oseba oziroma zasebnik
mora za te zavezance obračunati in
plačati davek po odbitku najpozneje
v treh dneh po izplačilu. kot to določa
97. &\en zakona o dohodnini.

Ker se za tak način obdavčevanja
lahko zavezanci odločijo sami. s pred-
ložitvijo posebne izjave, morajo
ustrezno izjavo (lahko tudi kopijo, ki
jo predložijo davčnemu organu) pred-
ložiti tudi pravni osebi oziroraa zaseb-
niku, kot izplačevalcu prejemkov.
Prav tako pa mora tudi pravna oseba,
ko predlaga virmanske naloge za izpla-
čilo teh prejemkov, pri organizacijski
enoti službe družbenega knjigovodstva
predložiti izjavo, iz katere je razvidno,
da se je zavezanec odločil za obdavče-
vanje po 51.a in 51.Č členu Zakona
o dohodnini.

Zahtevo za takšen način obdavčeva-
hja naj bi davčni zavezanci predložili
davčnrm organom pred začetkom leta,
toda letos, ko je ta možnost prvič uve-
dena, naj to storijo čim prej.
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